

Gražiausių žodžių diena

Informacinių technologijų bendrovė „Tilde IT“, siekdama ugdyti vaikų kūrybiškumą, patriotiškumą ir puoselėti lietuvių kalbą, pirmą kartą Lietuvoje skelbė piešinių konkursą „Nupiešk gražiausią žodį“. Pradinių klasių mokiniai buvo kviečiami paimti popieriaus lapą ir nupiešti jiems patį gražiausią lietuvišką žodį. Konkursas skirtas paskatinti mažuosius domėtis savo gimtąja kalba ir atkreipti dėmesį į lietuvių kalbos grožį.

Į konkursą įsijungė ir Kelmės „Aukuro“ vidurinės mokyklos pradinukai. Vaikams suteikta kūrybinė laisvė improvizuoti, fantazuoti ir nupiešti jiems patinkantį žodį taip, kaip jį įsivaizduoja.

„Mama“, „meilė“, „Tėvynė“, „gyvenimas“, „vaikai“, „švelnumas“, „namučiai“ – šiuos žodžius, vadovaujami savo mokytojų, nupiešė pradinukai. Mokyklos bibliotekoje buvo surengta visų 89 parodai pristatytų piešinių paroda, o piešinių vertintojais tapo 8-12 klasių mokiniai. Nelengva išrinkti iš tokios gausos geriausius, kurie turi atitikti konkurso reikalavimus, būtų patrauklūs žiūrovams. 67 balsus parodos vertintojai atidavė už 4a klasės mokinės Rugilės Truncytės piešinį „Svajonė“. Beje, už kitą Rugilės piešinį „Švelnumas“ balsavo 43 mokiniai. Be šios ketvirtaklasės, nugalėtojais tapo Ema Staškevičiūtė (2b), Evelina Grigalaitytė (2b), Karolina Karlikauskytė (3b), Karilė Čekanavičiūtė (3a), Kristupas- Aras Norutis (4b), Gabrielė Rimkutė (4b), mokyklos dailės būrelio narė Viktorija Andrijauskaitė (2b), Dovydas Simanauskas (4a), Tadas Urbietis (3a), Deimantė Bertašiūtė (1a), Emilis Bartkus (2a), Viktorija Jankauskaitė (1a).

Apibendrinant parodą mokytojos ir mokiniai pasidžiaugė, kad gera matyti tiek daug gerų ir gražių žodžių. Pasak pradinukų, daug lengviau nupiešti gerą žodį, negu piktą ir įžeidžiantį, būtų gera, kad visiems šioje mokykloje užtektų valios sakyti tik labai gražius žodžius, nes kalba - tai miestas, į kurio statybas kiekvienas žmogus, gyvendamas žemėje, kloja savo plytą.

„Aukuro“ vidurinės mokyklos
vyresnioji bibliotekininkė
Danutė Janavičienė